合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜26〜

艾笛森光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.市場風險

(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

114.3.31 113.12.31 113.3.31

外幣 匯率(元) 台幣 外幣 匯率(元) 台幣 外幣 匯率(元) 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　金 $ 30,728 美金/台幣　= 33.205 1,020,323 19,169 美金/台幣  = 32.785 628,456 15,024 美金/台幣  = 32.000 480,768

　美  金 6,891 美金/人民幣= 7.1782 228,798 6,115 美金/人民幣= 7.1884 200,462 6,381 美金/人民幣= 7.0950 204,128

　人民幣 15,341 人民幣/台幣= 4.6255 70,959 11,989 人民幣/台幣= 4.5604 54,675 14,124 人民幣/台幣= 4.5088 63,682

金融負債

　貨幣性項目

　美　金 9,595 美金/台幣  = 33.205 318,602 8,218 美金/台幣　= 32.785 269,427 11,440 美金/台幣  = 32.000 366,080

　美  金 295 美金/人民幣= 7.1782 9,795 633 美金/人民幣= 7.1884 20,751 170 美金/人民幣= 7.0950 5,438

　人民幣 7,494 人民幣/台幣= 4.6255 34,663 8,598 人民幣/台幣= 4.5604 39,210 8 人民幣/台幣= 4.5088 36

(2)敏感性分析
合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款、其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌

換損益。於民國一一四年及一一三年一月一日至三月三十一日當新台幣相對於美

金及人民幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一四年及

一一三年一月一日至三月三十一日之稅前獲利將分別增加或減少47,851千元及

18,851千元。兩期分析係採用相同基礎。

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工

具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值

資訊）列示如下：

114.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

-流動

  -可轉換公司債嵌入式衍生工具 $ 120 - 120 -

-公司債 6,117 6,117 - - 6,117

　　小　　計 6,237 6,117 120 - 6,237

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

 -非上市(櫃)股票 1,059 - - 1,059 1,059

　　小　　計 1,059 - - 1,059 1,059

〜27〜

艾笛森光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

114.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融資產:

現金及約當現金 1,121,916 - - - -

原始到期日超過三個月之定期存款 95,791 - - - -

應收票據及帳款 698,763 - - - -

其他應收款 6,681 - - - -

合約資產 5,963 - - - -

　　小　　計 1,929,114 - - - -

　合　　計 $ 1,936,410 6,117 120 1,059 7,296

按攤銷後成本衡量之金融負債:

應付票據及帳款 $ 371,265 - - - -

其他應付款 116,473 - - - -

租賃負債 18,784 - - - -

應付公司債 278,182 - - - -

　合　　計 $ 784,704 - - - -

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產-

流動

-可轉換公司債嵌入式衍生工具 $ 120 - 120 - 120

-公司債 6,135 6,135 - - 6,135

　小　　計 6,255 6,135 120 - 6,255

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

-非上市(櫃)股票 1,059 - - 1,059 1,059

　　小　　計 1,059 - - 1,059 1,059

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,140,781 - - - -

原始到期日超過三個月之定期存款 72,822 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 783,716 - - - -

其他應收款 8,540 - - - -

合約資產 2,821 - - - -

　　小　　計 2,008,680 - - - -

　合　　計 $ 2,015,994 6,135 120 1,059 7,314

按攤銷後成本衡量之金融負債:

應付票據及帳款 $ 438,151 - - - -

其他應付款 162,296 - - - -

租賃負債 24,027 - - - -

應付公司債 276,220 - - - -

　合　　計 $ 900,694 - - - -

〜28〜

艾笛森光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資

產-流動

-理財商品 $ 45,088 45,088 - 45,088

-公司債 6,444 6,444 - - 6,444

　　小　　計 51,532 51,532 - - 51,532

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

-非上市(櫃)股票 1,475 - - 1,475 1,475

　　小　　計 1,475 - - 1,475 1,475

按攤銷後成本衡量之金融資產:

現金及約當現金 990,257 - - - -

原始到期日超過三個月之定期

存款 29,000 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 614,617 - - - -

其他應收款 3,395 - - - -

　　小　　計 1,637,269 - - - -

　合　　計 $ 1,690,276 51,532 - 1,475 53,007

按攤銷後成本衡量之金融負債:

短期借款 $ 132,000 - - - -

長期借款(含一年內到期) 130,281 - - - -

應付票據及帳款 351,741 - - - -

其他應付款 136,456 - - - -

租賃負債 24,382 - - - -

　合　　計 $ 774,860 - - - -

(3)第三等級之變動明細表

透過其他綜合損益按
公允價值衡量

民國114年1月1日 $ 1,059

總利益或損失認列於其他綜合損益 -

民國114年3月31日 $ 1,059

民國113年1月1日 $ 1,477

總利益或損失認列於其他綜合損益 (2)

民國113年3月31日 $ 1,475

上述總利益或損失，係列報於「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產未實現評價利益(損失)」。

〜29〜

艾笛森光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

其中與民國一一四年及一一三年三月三十一日仍持有之資產相關者如下：

114年1月至3月 113年1月至3月
總利益或損失

認列於其他綜合損益（列報於「透過其他
綜合損益按公允價值衡量之金融資產未
實現評價損失」） $ - (2)

(4)重大不可觀察輸入值（第三等級）之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級為透過損益按公允價值衡量之金融資

產－權益證券投資。